

Số: /KH-UBND

Sơn Hồng, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới năm 2026 (11/7/2026)

Căn cứ Công văn số 5811/UBND-VX5 ngày 18/6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới năm 2026 (11/7/2026);

Căn cứ Công văn 2537/SYT-CCDS về việc tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới 11/7 năm 2026;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương;

Ủy ban nhân dân xã Sơn Hồng ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới năm 2026 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn xã về công tác dân số trong tình hình mới.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của thế hệ trẻ (thanh niên, vị thành niên) trong việc thúc đẩy đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và xây dựng xã hội văn minh, tiến bộ.

Góp phần khắc phục các thách thức về dân số như duy trì mức sinh thay thế, hạn chế già hóa dân số, giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh, chấm dứt tình trạng tảo hôn và nâng cao chất lượng dân số tại địa phương.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các ban, ngành, đoàn thể trong quá trình triển khai thực hiện.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG

1. Chủ đề

Ngày Dân số Thế giới 11/7/2026: “Chung tay hiện thực hóa khát vọng của thanh niên cho một tương lai tươi sáng”.

2. Công tác tuyên truyền

- Xây dựng và phát sóng các tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở UBND xã, Trạm Y tế xã và các khu dân cư.

- Đăng tải các thông điệp, tin, bài truyền thông hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới năm 2026 trên Trang thông tin điện tử của xã và các nền tảng mạng xã hội của địa phương.

- Tổ chức truyền thông lồng ghép tại các cuộc họp thôn, sinh hoạt đoàn thể.

3. Tổ chức tọa đàm hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới

- Tổ chức tọa đàm hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới năm 2026 tại Trạm Y tế xã.

Nội dung:

+ Tuyên truyền chủ đề Ngày Dân số Thế giới năm 2026: “Chung tay hiện thực hóa khát vọng của thanh niên cho một tương lai tươi sáng”.

+ Phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về dân số và phát triển; các nội dung trọng tâm của công tác dân số trong tình hình mới.

+ Đánh giá kết quả thực hiện công tác dân số và phát triển 6 tháng đầu năm 2026; chia sẻ kinh nghiệm, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai nhiệm vụ tại cơ sở.

+ Thảo luận các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ cộng tác viên dân số; nâng cao chất lượng dân số, duy trì mức sinh hợp lý, giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh và tăng cường truyền thông dân số tại cộng đồng.

4. Truyền thông trực tiếp tại cộng đồng

- Tổ chức các buổi truyền thông nhóm nhỏ tại các thôn.

- Tư vấn hộ gia đình về chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

- Tăng cường truyền thông cho thanh niên, cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ mang thai và người cao tuổi.

5. Khẩu hiệu tuyên truyền (phụ lục kèm theo)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước dành cho công tác Dân số và Phát triển năm 2026 của xã và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Trạm Y tế xã và các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về dân số và phát triển.

- Xây dựng tin, bài, thông điệp truyền thông và tổ chức phát sóng thường xuyên trên hệ thống truyền thanh xã, đăng tải tin, bài, thông điệp truyền thông trên Trang thông tin điện tử xã.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả, tham mưu báo cáo của UBND xã gửi Chi cục Dân số tỉnh theo quy định.

2. Trạm Y tế xã

- Chủ trì tham mưu triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới năm 2026.

- Tổ chức Tọa đàm hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới năm 2026 tại Trạm Y tế xã kết hợp sơ kết công tác dân số 6 tháng đầu năm.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức truyền thông về dân số và phát triển.

- Chỉ đạo đội ngũ cộng tác viên dân số tăng cường tuyên truyền tại cộng đồng.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo về UBND xã theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới năm 2026.

- Chủ động lồng ghép các nội dung tuyên truyền về dân số và phát triển, chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, bình đẳng giới, nâng cao chất lượng dân số vào các cuộc họp, sinh hoạt định kỳ của tổ chức mình.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã và các thôn triển khai các hoạt động truyền thông tại cộng đồng, góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người dân trong thực hiện chính sách dân số và phát triển.

4. Cộng tác viên dân số các thôn

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân số và phát triển.

- Tích cực truyền thông tại hộ gia đình, đặc biệt đối với thanh niên, cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ mang thai và người cao tuổi về chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, sàng lọc trước sinh và sơ sinh, bình đẳng giới và nâng cao chất lượng dân số.

- Vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới năm 2026 do địa phương tổ chức.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã trong việc triển khai các hoạt động truyền thông, cung cấp thông tin và phản ánh tình hình dân số tại địa bàn phụ trách

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới năm 2026 của xã Sơn Hồng. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, và các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chi cục dân số tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Cộng tác viên dân số các thôn;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Xuân Hải

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày 26/6/2026 của UBND xã Sơn Hồng)

Chủ đề hưởng ứng ngày Dân số Thế giới 11/7/2026: “*Chung tay hiện thực hóa khát vọng của thanh niên cho một tương lai tươi sáng.*”

Thông điệp truyền thông:

1. Dân số là yếu tố quan trọng hàng đầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
2. Công tác dân số là sự nghiệp của toàn Đảng, toàn dân.
3. Hãy tham gia tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn vì hạnh phúc gia đình, vì sự phồn vinh của đất nước.
4. Không tảo hôn, không kết hôn cận huyết thống để nâng cao chất lượng dân số.
5. Không lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức.
6. Không mang thai và sinh con ở tuổi chưa thành niên vì sức khỏe, hạnh phúc và tương lai của chính bạn.
7. Giáo dục về dân số, sức khỏe sinh sản đúng đắn, có hệ thống ở thế hệ trẻ góp phần nâng cao chất lượng dân số.
8. Mọi trẻ em gái đều được bảo vệ, tôn trọng và yêu thương vì tương lai tốt đẹp, gia đình hạnh phúc.
9. Gia đình và xã hội cùng chung tay để mọi trẻ em gái có cơ hội phát triển và đạt được ước mơ.
10. Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại cộng đồng là trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình và toàn xã hội.